
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2549 DEL 18/12/2023

OGGETTO: Delibera di G.R. n. 311 del 21 giugno 2022, fondi MEF per l’acquisto di mezzi per la
sorveglianza armata dotati di modulo AIB per interventi di contrasto agli incendi
boschivi. DD di affidamento n. 2586 del 20.12.2022-Liquidazione Fattura

CIG: 9543753A1D

IL DIRIGENTE

Visto

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far

data dal 01.07.2023;

- che all’arch.Elisabetta Cuoco, già Resp.P.O. del Servizio Urbanistica VIA VAS, sono altresì attribuite

funzioni di RUP per l'intrevento in oggeto;

Premesso che

la Regione Campania, quale ente titolare della materia di Forestazione e Bonifica Montana e lotta attiva agli

Incendi Boschivi; ai sensi dell’art. 4, comma 2 del Decreto Legge n. 120 dell’8 settembre 2021 convertito con

modificazioni dalla L. 8 novembre 2021, n. 155 è destinataria di fondi MEF per € 2.211.112,00 da utilizzare

esclusivamente per la realizzazione di interventi volti a prevenire gli incendi boschivi, da ripartire tra gli Enti

territoriali delle Aree interne regionali individuate con Delibera di Giunta regionale n° 600 del 1 dicembre 2014,

(e inserite nella Strategia Nazionale per lo sviluppo delle Aree Interne - SNAI per il ciclo di programmazione

2014-2020), tra cui l’Area interna Tammaro – Titerno;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21 giugno 2022:

- ha preso atto del documento preposto dai competenti Uffici regionali avente ad oggetto, relativamente

all’utilizzo della succitata disponibilità finanziaria, Criteri di riparto, Vincoli di destinazione delle risorse

e Spese ammissibili e Modalità di gestione e monitoraggio;

- ha approvato la ripartizione delle suddette risorse tra gli Enti

Premesso che la Provincia di Benevento,

 ai sensi della Legge Regionale n. 11 del 7 maggio 1996, ed in particolare del combinato disposto

dell’articolo 2, lettera g) e dell’articolo 3, comma 1 è Ente territoriale delegato alla realizzazione di interventi



2

per la prevenzione e la difesa dei boschi dagli incendi, e rientra, insieme alla Comunità Montana Titerno-

Alto Tammaro e alla Comunità Montana del Taburno, nell’Area interna Tammaro – Titerno;

 sulla base della summenzionata Delibera di Giunta Regionale n. 311 del 21 giugno è destinataria di

un’assegnazione complessiva di € 78.312,00;

 su indicazione dei competenti Uffici regionali ha provveduto, nei termini indicati ad inoltrare l’apposita

Scheda progettuale relativa all’acquisto di un mezzo per la sorveglianza armata dotato di modulo AIB e

a generare il relativo CUP: I81J22000140001;

Dato atto che:

 in data 14 settembre 2022 è stato disposto l’Assestamento di Bilancio e pertanto prevista in Bilancio corrente

la somma complessiva di € 78.312,00 in Entrata al Cap.234 e in uscita al Cap.2524;

 la Provincia è ad oggi destinataria della anticipazione e accredito del 40% di tale somma, ovvero di euro

31.324,80;

 lo scrivente Settore ha provveduto ad espletare in coerenza alle finalità della DGR 311/2022 le procedure di

aggiudicazione e determinato pertanto in via definitiva con DD 2586/2022 acquisto mezzo attrezzato per lo

spegnimento incendi boschivi per euro 56.852,00 IVA compresa;

 la DGR 311/2022, come confermato con nota regionale del 14.4.2023 agli atti recante modalità per la

rendicontazione e richiesta fondi spettanti, prevede di esibire quietanze di pagamento per ottenere il saldo

del finanziamento accordato;

 la fornitura del mezzo di che trattasi risulta regolarmente effettuata a questo Ente e il relativo creditore

AUTOTEAM spa ha trasmesso la fattura correlata n.1864/1310 del 28.11.2023 per euro 46.600,00 oltre IVA

per euro 10.252,00 per un totale di euro 56.852,00;

 è stato regolarmente acquisito il DURC;

Atteso che il RUP arch.Elisabetta Cuoco ha proceduto alle verifiche ed ai controlli previsti dalla normativa

vigente;

Ritenuto necessario, per quanto rappresentato, procedere, su proposta del RUP alla liquidazione della fattura di

cui sopra a favore dall’operatore economico AUTOTEAM spa via Amendola 136 BARI - cf/partita IVA

IT06339210723, per la fornitura di un mezzo per la sorveglianza armata dotato di modulo AIB FORD

Ranger per le attività del Servizio A.I..B.;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di

Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.

Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti



3

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

di liquidare la fattura correlata n.1864/1310 del 28.11.2023 per euro 46.600,00 oltre IVA per euro 10.252,00 per

un totale di euro 56.852,00, della ditta AUTOTEAM spa via Amendola 136 BARI - cf/partita IVA

IT06339210723, per la fornitura di un mezzo per la sorveglianza armata dotato di modulo AIB FORD

Ranger per le attività del Servizio A.I.B.;

di imputare la spesa di euro 56.852,00 IVA compresa, al Cap.2524 – impegno n° 2672/2022 del Bilancio;

di richiedere al Servizio Gestione della Riscossione e dei Pagamenti l’emissione del mandato di pagamento di

euro 46.600,00 oltre IVA per euro 10.252,00 per un totale di euro 56.852,00; in favore della ditta AUTOTEAM

spa via Amendola 136 BARI - cf/partita IVA IT06339210723, sul c/c bancario IBAN IT

;

di dare atto che al pagamento a favore dell’Erario dello Stato dell’importo di euro 10.252,00 quale aliquota IVA

provvederà direttamente il Servizio Gestione della Riscossione e dei Pagamenti secondo la tempistica prevista

dalla normativa in materia;

di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.

6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione

di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 1.5 2524 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2672 € 59.889,56 N. 0 € 0,00 N. 4192 € 56.852,00

Descrizione Creditore
AUTOTEAM SPA

Descrizione Impegni Assunti
Delibera di G.R. n. 311 del 21 giugno 2022, fondi MEF per l’acquisto di mezzi per la sorveglianza armata dotati di modulo
AIB per interventi di contrasto agli incendi boschivi. Accertamento e Impegno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


